According to this argument, the *esse eius*—or the *actus essendi* proper to each thing—differs between necessary creatures (i.e., the intelligences, the soul, and the heavenly bodies), whose actuality need not conquer the contrariety of *hylic* materiality, and contingent hylomorphic beings, whose forms do not fulfill the total potency of their matter, but instead remain open to contrariety. In hylomorphic beings, which lack a *necessitas essendi*, their *virtus essendi* follows from their form's victory over and subjugation of matter. Thus, its power of being (*virtus essendi*) is limited by its materiality, thus necessitating its ultimate corruption.⁹⁶ In separate substances, which contain no potency to not-being insofar as their forms are always able to be, or in heavenly bodies, whose forms equal the perfection of their ethereal matter, they are always in *virtute essendi* through their form, according to which they exist in act (“*per eam res actu existent*”).⁹⁷ In both cases, “the full extent of its metaphysical import,” to

God's resolution to create a universe in which nothing will be annihilated “covers over” or “neutralized” the incidentality to which the existential Thomists appeal. See Chapter VI Section 3 below. For an existential reading of such matters, see Gilson, *Being and Some Philosophers*, 163-167.

⁹⁶ Gilson rejects this equation of “*actus essendi*” with “*virtus essendi*” insofar as in the latter such *virtus* is measured by and corresponds with formal intensity and does not capture the extra-essential *actus essendi*.

⁹⁷ “Ex his autem principiis, secundum quod sunt essendi principia, tripliciter sumitur necessitas absoluta in rebus. Uno quidem modo, per ordinem ad esse eius cuius sunt. Et quia materia, secundum id quod est, ens in potentia est; quod autem potest esse, potest etiam et non esse: ex ordine materiae necessario res aliquae corruptibiles existunt; sicut animal quia ex contrariis compositum est, et ignis quia eius materia est contrariorum susceptiva. Forma autem, secundum id quod est, actus est: et per eam res actu existunt. Unde ex ipsa provenit necessitas ad esse in quibusdam. Quod contingit vel quia res illae sunt formae non in materia: et sic non inest ei potentia ad non esse, sed per suam formam semper sunt in virtute essendi; sicut est in substantiis separatis. Vel quia formae earum sua perfectione adaequant totam potentiam materiae, ut sic non remaneat potentia ad aliam formam, nec per consequens ad non esse: sicut est in corporibus

reference Fabro's phrase, which a being has in the *actus* or *virtus essendi* proper to it, does not reflect some really distinct existential actuality, but instead the mere *fact* of substantial being, a fact determined by its form. *Forma dat esse*.

The forms of necessary beings are impervious to corruption, and thus do not tend toward not-being (i.e., corruption) as do the forms of hylomorphic beings, which must overcome and conquer the material element through which they are realized. In his Commentary on the *Liber De Causis*, adopting the language of the Proclus, Aquinas even refers to such necessary beings as "beingly beings" (*enter* or *existenter ens*) or those which steadfastly abide in being (*esse stans*).⁹⁸ Nevertheless, despite their steadfast abidance, they require the conservational influx of another's power. If they did not, then they would be beings *per se* (i.e., they would have *esse* through their essence), which, as we have seen, Aquinas argues is impossible.⁹⁹ Granted, the forms of both necessary and contingent beings must be produced by an extrinsic efficient cause. Nevertheless, "*esse*" denotes only the result (i.e., necessity or contingency) following from something's form once it has been produced by its cause. Form gives being (*forma dat esse*) to creatures,

caelestibus. In quibus vero forma non complet totam potentiam materiae, remanet adhuc in materia potentia ad aliam formam. Et ideo non est in eis necessitas essendi, sed virtus essendi consequitur in eis victoriam formae super materia: ut patet in elementis et elementatis. Forma enim elementi non attingit materiam secundum totum eius posse: non enim fit susceptiva formae elementi unius nisi per hoc quod subiicitur alteri parti contrarietatis. Forma vero mixti attingit materiam secundum quod disponitur per determinatum modum mixtionis. Idem autem subiectum oportet esse contrariorum et mediorum omnium, quae sunt ex commixtione extremorum. Unde manifestum est quod omnia quae vel contrarium habent vel ex contrariis sunt, corruptibilia sunt. Quae autem huiusmodi non sunt, sempiterna sunt: nisi per accidens corrumpantur, sicut formae quae non subsistunt sed esse earum est per hoc quod insunt materiae." *SCG* II. 30.

⁹⁸ "His igitur praemissis sciendum est quod haec propositio in libro Procli LXXXVIII invenitur sub his verbis: *Omne enter, vel existenter, ens aut ante aeternitatem est, aut in aeternitate, aut participans aeternitate*. Dicitur autem enter ens per oppositum ad mobiliter ens, sicut esse stans dicitur per oppositum ad moveri; per quod datur intelligi quid est quod in hoc libro dicitur *omne esse superius*, quia scilicet est supra motum et tempus." *Super lib. De cau.* Prop. II. I borrow the translation offered by Guagliardo, et al. See St. Thomas Aquinas, *Commentary on the Book of Causes*, trans. Vincent A. Guagliardo, O.P., Charles R. Hess, O.P., and Richard C. Taylor (Washington, D.C.: The Catholic University of America Press, 1996), 15.